&5 Sparkassen-Kulturstiftung

Rheinland

Preistrager Rheinischer Kulturpreis 1989-2024

GroRer Preis

Marianne Menze
Geschaftsfiihrerin
Lichtburg, Essen
Volker Bertelmann
Pianist und Komponist,
Diisseldorf

Katharina Fritsch
Bildhauerin, Disseldorf

Ulrich Greb
Regisseur und Intendant,
Moers

Stiftung Insel Hombroich
Neuss

Andreas Gursky
Fotograf, Diisseldorf

Wim Wenders
Regisseur und Fotograf,
Berlin/Diisseldorf

Wolfgang Niedecken
Musiker, Kéln

Hilla Becher
Fotografin, Diisseldorf

Tony Cragg
Bildhauer, Wuppertal

Moers Festival

2024

2023

2022

2021

2020

2018

2016

2015

2014

2013

2012

Forderpreis

Hannah Schiller
Schauspielerin, Bonn

Elisa Henriette Metz
Musikerin, Kdln

Wanda Koller
bildende Kiinstlerin, Dusseldorf

Constantin Hochkeppel
Choreograph, Moers

Harkeerat Mangat
Filmschaffender, Musiker und
Performancekinstler,
Dusseldorf

Camillo Grewe
Bildhauer, Performancekiinstler
und Musiker, Dusseldorf

Dr. Valentin RiedI
Regisseur, Miinchen
AnnenMayKantereit

Musiker, K6ln

Simon Sola Holischka
Fotograf, Bielefeld

Andreas Schmitten
Bildhauer, Dlisseldorf

Andreas Dzialocha
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Reiner Michalke &
Ulrich Greb

Alexandra Kassen
Senftopfchen-Theater,
Koln

Giinter Lamprecht
Schauspieler, Bornheim

Sonke Wortmann
Regisseur, Diisseldorf

Prof. Otto Piene
Sky-Art-Kinstler,
Disseldorf / USA

Prof. Dieter Wellershoff
Autor, Koln

Lars Vogt
Pianist, Diiren

Konrad Beikircher
Kabarettist, Bonn

Essener Philharmoniker
Stefan Soltesz, Essen

Elke Heidenreich
Autorin, Koln

Prof. Mauricio Kagel
Komponist, Kéln

Prof. Ulrich Riickriem
Bildhauer, Clonegal (Irland)

Dr. Roberto Ciulli
Theater an der Ruhr,
Milheim

Otto Wesendonck
Bildhauer, Waakirchen

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

2000

1999

Musiker, Berlin

Fatih Cevikkollu
Kabarettist, Koln

Floriane Kleinpal}
Schauspielerin, Essen

Monika Czosnowska
Fotografin, KéIn

Agnes Meyer-Brandis
Medienkiinstlerin, Kéln

Thomas Pletzinger
Autor, Berlin

Musikschule Diiren
Diiren

Menschensinfonieorchester
Koln

Erik Schumann
Geiger, Kéln

Tilman Rammstedt
Autor, Berlin

Bernhard Kénig
Komponist, Kéin

Jorg Wagner
Bildender Kiinstler, Koln

Christine Sohn
Schauspielerin, Miilheim

Dorothee Golz
Bildhauerin, Milheim
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Tilman Roéhrig
Schriftsteller, Hirth

Leverkusener Jazztage
e.V.

Hanns Dieter Hiisch
Kabarettist, Kdln

Prof. Jiirgen Klauke
Bildender Kiinstler, Kéln

Frank Peter Zimmermann
Geiger, Koln

Prof. Gottfried B6hm
Architekt, K6ln

Prof. Heinz Mack
Bildhauer,
Ménchengladbach

Pina Bausch
Choreographin, Wuppertal

Lore und Kay Lorentz
Kom(m)ddchen, Diisseldorf

1998

1997

1996

1995

1994

1993

1992

1991

1989

Oliver Drechsel
Pianist, Monheim

André Nendza
Bassist und Komponist,
Leverkusen

Lars Reichow
Musik-Kabarettist, Mainz

Karl von Westerholt
Bildender Kiinstler, Berlin

Werner von Schnitzler
Geiger, Bad Miinstereifel

Stefan Schmitz
Architekt, K6ln

Ingo Ronkholz
Bildhauer, KéIn

Folkwang Tanzstudio
Essen

Volker Pispers
Kabarettist, Diisseldorf
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