

Preisträger Rheinischer Kulturpreis 1989-2024

Großer Preis		Förderpreis
Marianne Menze Geschäftsführerin Lichtburg, Essen Volker Bertelmann Pianist und Komponist, Düsseldorf	2024	Hannah Schiller Schauspielerin, Bonn
	2023	Elisa Henriette Metz Musikerin, Köln
Katharina Fritsch Bildhauerin, Düsseldorf	2022	Wanda Koller bildende Künstlerin, Düsseldorf
Ulrich Greb Regisseur und Intendant, Moers	2021	Constantin Hochkeppel Choreograph, Moers
Stiftung Insel Hombroich Neuss	2020	Harkeerat Mangat Filmschaffender, Musiker und Performancekünstler, Düsseldorf
Andreas Gursky Fotograf, Düsseldorf	2018	Camillo Grewe Bildhauer, Performancekünstler und Musiker, Düsseldorf
Wim Wenders Regisseur und Fotograf, Berlin/Düsseldorf	2016	Dr. Valentin Riedl Regisseur, München
Wolfgang Niedecken Musiker, Köln	2015	AnnenMayKantereit Musiker, Köln
Hilla Becher Fotografin, Düsseldorf	2014	Simon Sola Holischka Fotograf, Bielefeld
Tony Cragg Bildhauer, Wuppertal	2013	Andreas Schmitten Bildhauer, Düsseldorf
Moers Festival	2012	Andreas Dzialocha



Reiner Michalke & Ulrich Greb		Musiker, Berlin
Alexandra Kassen Senftöpfchen-Theater, Köln	2011	Fatih Cevikkollu Kabarettist, Köln
Günter Lamprecht Schauspieler, Bornheim	2010	Floriane Kleinpaß Schauspielerin, Essen
Sönke Wortmann Regisseur, Düsseldorf	2009	Monika Czosnowska Fotografin, Köln
Prof. Otto Piene Sky-Art-Künstler, Düsseldorf / USA	2008	Agnes Meyer-Brandis Medienkünstlerin, Köln
Prof. Dieter Wellershoff Autor, Köln	2007	Thomas Pletzinger Autor, Berlin
Lars Vogt Pianist, Düren	2006	Musikschule Düren Düren
Konrad Beikircher Kabarettist, Bonn	2005	Menschensinfonieorchester Köln
Essener Philharmoniker Stefan Soltesz, Essen	2004	Erik Schumann Geiger, Köln
Elke Heidenreich Autorin, Köln	2003	Tilman Rammstedt Autor, Berlin
Prof. Mauricio Kagel Komponist, Köln	2002	Bernhard König Komponist, Köln
Prof. Ulrich Rückriem Bildhauer, Clonegal (Irland)	2001	<mark>Jörg Wagner</mark> Bildender Künstler, Köln
Dr. Roberto Ciulli Theater an der Ruhr, Mülheim	2000	Christine Sohn Schauspielerin, Mülheim
Otto Wesendonck Bildhauer, Waakirchen	1999	Dorothee Golz Bildhauerin, Mülheim



Tilman Röhrig Schriftsteller, Hürth	1998	Oliver Drechsel Pianist, Monheim
Leverkusener Jazztage e.V.	1997	André Nendza Bassist und Komponist, Leverkusen
Hanns Dieter Hüsch Kabarettist, Köln	1996	Lars Reichow Musik-Kabarettist, Mainz
Prof. Jürgen Klauke Bildender Künstler, Köln	1995	Karl von Westerholt Bildender Künstler, Berlin
Frank Peter Zimmermann Geiger, Köln	1994	Werner von Schnitzler Geiger, Bad Münstereifel
Prof. Gottfried Böhm Architekt, Köln	1993	Stefan Schmitz Architekt, Köln
Prof. Heinz Mack Bildhauer, Mönchengladbach	1992	Ingo Ronkholz Bildhauer, Köln
Pina Bausch Choreographin, Wuppertal	1991	Folkwang Tanzstudio Essen
Lore und Kay Lorentz Kom(m)ödchen, Düsseldorf	1989	Volker Pispers Kabarettist, Düsseldorf